SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, reuniram-se na

Sala  Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os  membros  do

Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a presidência da

Coordenadora  do  Curso,  Profª  Luciana  Alvarenga  Santos.  Membros  do  Colegiado  presentes:

Subcoordenador do Curso - Prof. Armando Belato Pereira, Prof. Aellington Freire de Araújo, Prof.

Luiz Laércio Lopes, Prof. Luiz Pinheiro da Guia e o discente, Lucas Viana. Também presente a Profª

Valéria Antônia Justino Rodrigues, representando a Coordenação do Curso Técnico em Edificações e

a Assistente em Administração, Vívian Pala Ribeiro. Depois de constatada a existência de quórum

regulamentar, a presidente deu início à reunião de  Pauta única: 1. Suspensão das disciplinas sem

professor para ministrá-las. Profª Luciana agradeceu a presença e relatou a respeito das disciplinas

da área específica que estão sem professor; recordou que foi realizado um concurso, há um tempo

atrás, quando contrataram os professores substitutos Caroline Aparecida e Lukerman Douglas, que

iniciaram as aulas neste período; porém os dois pediram rescisão do contrato. Profª Luciana relatou

que  fizeram  uma  reunião  para  redistribuírem as  disciplinas:  alguns  professores  assumiram mais

disciplinas e o chefe do departamento divulgou mais 2 editais: 1 para mesma área trabalhada pelo

Lukerman e  outro,  para mesma área trabalhada pela Profª  Carolina.  Em reunião do departamento

realizada em 28/08, foi aprovado em assembleia, o retorno dos dois professores em afastamento para

doutorado,  Prof.  João  Marcos  G.  Rabelo  e  Rafael  Eclache,  que  estão  cumprindo  o  período  de

prorrogação que foi solicitada no início deste ano. Profª Luciana informou que tal aprovação ocorreu

em face da rescisão do contrato do professor substituto Lukerman, pois comprometeu a oferta das

disciplinas, visto que não há segundo classificado no processo seletivo e a realização de novo concurso

para substituto não se concluiria em tempo hábil para completar a carga horária das disciplinas dentro

deste semestre letivo. No entanto, ainda não obtiveram um retorno quanto à solicitação enviada. Profª

Luciana apresentou a quantidade de alunos atingidos pelas disciplinas sem professor, reforçou que tem

aluno formando envolvido, assim como os alunos do 3º ano do Técnico, que também estão sem a

disciplina de Topografia. Deste modo, propôs que ela, Prof. Armando e Prof. Valéria elaborassem

juntos um documento,  informando a real  situação para a DIRGRAD E ADEPT, para que possam

tomar medidas a respeito, visto que as duas diretorias não estão cientes da situação. Profª Valéria se

comprometeu  a  compartilhar  a  informação  no  Conselho  de  Classe  do  Curso  de  Edificações  que

acontecerá na próxima quarta-feira, pois hoje, muitos não poderiam estar presentes na reunião. Prof.

Armando disse que é importante registrar que, desde o ano passado, o grupo tem se reorganizado para

não convocar os dois professores, porém a situação ficou insustentável. Também informou que o Prof.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Marcelo Mussel efetuou o pedido de retorno dia 15/09 e a data solicitada para retornarem foi 25/09,

mas ainda não obteve retorno. Prof. Armando disse que o Prof. João tem total ciência da situação pois

recebeu ligação dele. No entanto, os processos não retornaram pois, os professores envolvidos, não

assinaram o documento. Prof. Armando destacou que já houve uma reclamação na ouvidoria quanto a

isso,  mas  que  estão  sem uma resposta  concreta  para  repassarem aos  alunos.  Prof.  Luiz  Pinheiro

questionou se os dois docentes estariam cientes da abertura do processo, a  fim que se tenha uma

solução mais pacífica, para que se evite um processo administrativo. Prof. Luiz Lopes manifestou-se

de acordo com o envio do documento para que se resolva a questão. Profª Luciana disse que ela e Prof.

Armando finalizarão a minuta do documento e compartilhará via e-mail com o grupo, antes de enviá-

lo via sistema. O discente Lucas concorda com esse envio, pois se não derem nenhum retorno, caberá

medida administrativa. Prof. Aellington concorda em fazer o documento, anexar os pareceres, edital e

despacho que foram inseridos nos processos;  mostrar a carga horária dos professores e solicitar o

retorno em nome dos Colegiados. Prof. Armando destacou que está sobrecarregado, que possuem mais

encargos que gente para assumi-los, que é uma questão do funcionamento do curso e do departamento.

O discente Lucas reforçou a seriedade da situação, pois tem aluno que formando que pode até perder o

emprego. Profª Luciana informou que tem uma reunião agendada hoje, na sala 107, às 20:40 com os

alunos envolvidos; destacou que  recebe questionamento a repeito  várias vezes por  dia  e  não tem

resposta para passar, que é importante que tudo seja o mais transparente possível. Nada mais havendo

a tratar, a presidente encerrou a reunião e eu, Vívian, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada pelos presentes.

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/11/2023

ATA Nº 29/2023 - CECVG (11.51.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 18:27 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###304#5

 (Assinado digitalmente em 14/11/2023 09:20 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 15:04 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 09/11/2023 10:12 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 13/11/2023 18:49 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###913#4

 (Assinado digitalmente em 09/11/2023 19:49 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###580#1

 (Assinado digitalmente em 08/11/2023 15:00 )
VIVIAN PALA RIBEIRO

SECRETARIO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###341#4

 (Assinado digitalmente em 18/11/2023 13:40 )
Lucas Viana Castro

DISCENTE

Matrícula: 2016#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 29 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 08/11/2023 5e330eb98c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf